
� Az 1920-as évek art deco stílusában készült elegáns,
almazöld kalapos nôi arc hívja fel a figyelmet Zuzana
Šidlíková 2011-ben, Bratislavában kiadott könyvére.
Címében a két világháború közötti évtizedek divat já -
nak bemutatását ígéri. A kutató sokrétû, sokféle írott
és képi forrást használt föl; az állami és a helyi, városi
levéltárak írott forrásait, a nemzeti és városi múzeu -
mi gyûjtemények mûtárgyait, közöttük öltözékeket
és kiegészítôket, de grafikákat, hirdetéseket, divatraj -
zokat, plakátokat és a korszakot megörökítô fényké -
peket is. Külön kiemelendô a háziipar produktu mai -
val foglalkozó fejezet, hiszen Szlovákiában a mû meg-
jelenéséig – a szerzô szavai szerint – nem vizsgálták
olyan teljességben, az összefüggéseket is feltárva ezt
a területet, ahogyan ô teszi. A munka alapkutatásnak
tekintendô, és bár a könyvben publikált eredmények
csak egy mozaik részei, a feltárt forrásanyag más tu -
dományterületeken folyó kutatásoknak is adatokkal
tud szolgálni. 

Viszonylag röviden tárgyalja Šidlíková a könyv el sô
fejezetében öt-hat éves terminusokra osztva (1918–
1924, 1925–1929, 1930–1936, 1937–1939) a nôi diva -
tot. A korszakban rendkívül népszerû sportruházat a
jelentôségének megfelelôen kapott szerepet, és a szer-
zô bemutatja az estélyek, bálok, karneválok alkalmá -
ból hordott rövid alkalmi öltözékeket, jelmezeket is.
Az öltözékkiegészítôk közül – sajnos – csupán a kala -
pokat és fejdíszeket tárgyalja, hiányoznak a sálak, stó-
lák, kesztyûk, cipôk, a táskák divatos formáit is ter ve -
ken láthatjuk csupán. A fehérnemûkrôl szó sem esik,
pedig ez a kor óriási változást hozott, ekkor szaba dul -
nak meg a nôk az évszázadok óta hordott „kínzóesz -
köztôl”, a fûzôtôl, tökéletesen megváltoztatva ezzel
alakjukat. A férfidivat lassabban változott, ezt tükrözi
a tíz-tíz esztendôt átfogó fejezet. Sajnálatos módon
itt nem jelent meg a sportruházat, és csak három ru -
hatípus, a szmoking, a zsakett és a frakk, továbbá a

férfikalap kapott egy-egy alfejezetet. A szerzô a kö -
vetkezô részeket az ipartörténetnek, a népi kultúra
hatásának, a reklámgrafikának és a tervezôknek szen -
teli, majd mûvét a tanulságokat összegezve, divatszo -
ciológiai fejezettel zárja.

A két világháború közötti évtizedekben Bratislavá -
ban (Pozsony) több, az öltözködéshez kapcsolódó cég
mûködött. Közülük kiemelkedett a Tausky és Fiai,
akik több mint kilencven évig mûködtek a vá rosban.
Egy 1926-ban készült fénykép örökíti meg áruházuk
portálját: a Tausky neonfelirat alatt hatalmas üvegki -
ra katok csalogatták a vásárlókat. Felsôruhákat, de fe -
hérnemûket is árultak, hirdetéseikben a nagymamák,
anyák és gyermekeik számára is gazdag választékot
kínálva. Érdemes megemlíteni a három nyelven, szlo -
vákul, németül és magyarul hirdetô úri szabót, Zsá -
kovits Károlyt, akinek munkásságát egy a mûhelyé ben
készült kabát illusztrálja. Készruhákat, kabátokat,
szoknyákat, blúzokat nagy választékban a Bux baum ,
Blau és Weinbergernél vagy a Dedeo és Löwy nél vá -
sárolhattak a pozsonyi polgárok. Egy 1867-ben in -
duló cég eredetileg Weiss és Luntzer névvel kezd te
mûködését, majd az 1910-es években Fürst vette át
Luntzer üzletrészét. Ekkor tervezték meg cégjelzé -
süket, egy nyitott szárnyú pillangót, a két tulajdonos
nevének „W és F” monogramjával. 

A harmincas évektôl virágzott a konfekcióipar Cseh-
szlovákiában, és ez a cégek és termékeik népszerûsí -
tésére készült plakátok nagy számából is kitûnik. Cseh-
szlovákiában Prostějov régióban voltak a legjelentô -
sebb, készruhákat áruló cégek, mint a Nehera, a Rol -
ný, a Prvoděv, a Sbor és a Moravia. A Slovenka fô -
képpen alsóruháival és kötöttáruival uralta a piacot,
S. Braun divatáruházában viszont a konfekcióter mé -
keken kívül az alapanyagot – finom angol szövetet –
is megvásárolhatták.

A falvakban élô, szlovák identitásához ragaszkodó
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Zuzana Šidlíková: Móda na Slovensku 
v medzivojnovom období (1918–1939)

Divat a két világháború között Szlovákiában (1918–1939)

A Nehera divatcég
plakátjai / Posters 
of Nehera fashion

company
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lakosság számára a népi ruházat viselése és a népi ha -
gyományok ápolása egyértelmû és természetes volt,
de a ruhatervezôk is a népmûvészet felé for dultak, és
a motívumokat forrásként alkalmazták ebben az idô -
ben más országokban is. (Megjegyzendô, a harmin cas
években kezdôdött Magyarországon a magyaros ru -
ha-mozgalom, amelynek képviselôi többek között a
népi motívumok beépítését tûzték ki célul a tervezôk
elé.) A Detva és a Lipa cégek reprezentálják a szlovák
népmûvészeti ipart, támogatták a kisebb manufak tú -
rákat, szervezték a termékek eladását és a tréninge ket,
sok hazai és külföldi kiállításon vettek részt. Kölcsö -
nös kapcsolatot tartott fenn a Výšivkárske družstvo
(Kézimunka Egyesület) Skalicában, Zádruhában és
Prágában. A források tanúsága szerint különösen a
húszas években mindkét cég rendkívül sikeres volt. A

Detva ruháit fôképpen külföldre szállította, vásárlói
között Brüsszel, Hamburg, Drezda, Pforzheim, Lau -
sanne, Hága, Oslo, Párizs, London, Barcelona pol -
gá rai ugyanúgy lehetôséget kaptak a ruhák megis me -
résére és vásárlására, mint Fokváros, Rio de Janeiro,
Bombay, Tel-Aviv, Dakar és több más város kereske -
dôi. A harmincas évek gazdasági krízise erre az iparra
is nyomasztólag hatott, a külföldi kiállítások elma -
rad tak, ekkor már csak speciális megrendelôk szá -
mára szállítottak. Megváltoztatták a termékeket, egy -
sze rûsítették a technológiát és a díszítést. Ezek ben 
az években a Detva cég a Škola umeleckých re mesi -
ellel (Mûvészet és Mesterség Iskolával) mûkö dött
együtt. 

A metszetes divatlapok a 18. század végétôl ter jesz -
tették Európában a francia divatot. A következô szá -
zadban már a német, osztrák, majd a magyar divat -
képek is megjelentek. A 20. század húszas éveiben a
férfitervezôk, rajzolók mellé a nôk is felsorakoztak, a
tehetséges nôk munkásságának külön fejezetet szen -
telt a szerzô. Mindközül kiemelkedik a grafikus és
tervezô Alžbeta Güntherová-Mayerová, aki plaká to -
kat, kicsi reklámgrafikákat, cégek formai megjele né -
sét, sôt kirakatokat is tervezett. Az ô tetszetôs pla -
kátjának részlete került a borítóra, de a könyvben a
párdarabját is láthatjuk. Munkáikból nem zárhatjuk
ki az osztrák kapcsolatot, hiszen ismert, hogy többük
számára Bécs volt egyetemi tanulmányaik célpontja.
Alžbeta Güntherová-Mayerován kívül Otýlia Ležo -
vičová és Radványi Magda is a bécsi iparmûvészeti
iskolában folytatta tanulmányait, majd Radványi a
harmincas években a Prágai Magyar Hírlapban pub -
likálta divatrajzait. 

Az öltözködés a kultúra része, egyben a politikai és
gazdasági folyamatok mutatója. Szavak nélküli nyel ve
többnyire tudatosság nélkül ugyan, de kifejezi a sze -
mély szociális és ideológiai hátterét. A divatról szóló
beszámolók és az ebben az idôszakban készült fotók
alapján kijelenthetô, hogy Bratislavában és egyéb
szlo vák városokban a lakosság szociális alapon dif fe -
renciálódott. Míg vidéken a népviselet volt a meg -
határozó, a városi ruházat csak a tanultabb vagy mó -
dosabb csoportokban fordult elô, így a mesterem be -
rek és kereskedôk körében. Bár a lakosság nagy része
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anyagi nehézséggel küzdött, a divatról szóló írások, a
korabeli fotók és a szemtanúk elbeszélései mind arról
számolnak be, hogy a ruházkodásnak kiemelkedôen
fontos szerepet szántak. A minôségi öltözet egy-egy
család anyagi jólétének az elsôdleges jele, így a ru há -
zatba való befektetés befolyásolta a környezetükben
élôk, idegenek és ismerôsök hozzáállását is, továbbá
általa a saját társadalmi csoporttól való elkülönülésre
is lehetôség nyílott. A szabók még a kisvárosokban is
nagyon fontos szerepet játszottak, nem csak szakmai
munkájuk okán, de ôk rendelték meg a külföldi divat -
magazinokat, így egyben a divat terjesztôivé is váltak.
Meg kell említenünk, hogy ekkor hiányoztak Szlo vá -
kiában a divatra specializálódott újságok, errôl csu pán

a napi-, heti- és havilapok mellékleteibôl tájékozód -
hattak az érdeklôdôk. 

A könyv tetszetôs, a korhoz tökéletesen illô kül se -
jét Jana Bálik tervezte. A borító színeihez igazodva
komponálta meg a feliratokat, a hátlapot, és a feje -
zetek nyitóoldalát, geometrikus mustráinak ihletôi a
húszas évek mûtárgyai lehettek. A gazdag és sokrétû
illusztráció segítségével még azok is tájékozódhatnak
a divatról, fôképpen pedig a szlovákiai ruhaiparról,
akik csak az angol nyelvû összefoglalót olvasták. 

TOMPOS LILLA
mûvészettörténész

(Slovart, Bratislava, 2011. 240 p.)

2 013 / 7 4 7 . o l d a l H Í R E K

� Valóság és illúzió címmel rendezett kiállí -
tást a Zsolnay Örökségkezelô Nonprofit
Kft., a Magyar Alkotómûvészek Országos
Egyesülete és a Magyar Cirkusz és Vari e té
Nonprofit Kft. a Zsolnay Negyed – Pécsi
Galéria (m21) kiállítótermében 2013. júli us
19. és augusztus 18. között. (Pécs, Major u.
21.)

� Gombold újra! Közép-Európa 2013. – Har -
ma dik alkalommal hirdette meg tehetség -
kutató divatpályázatát a Design Terminál,
a magyar kreatív ipar fejlesztéséért felelôs
állami intézmény, azzal a céllal, hogy fel -
hívja a hazai és nemzetközi befektetôk fi -
gyelmét a tehetséges alkotókra, és segítse
kibontakozásukat. Idén a magyar tervezôk
mellett meghívták a pályázatra a visegrádi
országok: Csehország, Lengyelország és
Szlovákia mûvészeit is, ihletforrásként pe -
dig a közép-európai kultúrkincset jelölték
meg. Június 22-én a Central European Fa -
shion Days címû rendezvény keretében hir -
dették ki a kortárs öltözéktervezô pályázat
eredményét a budai Millenárison. A négy

kategória fôdíjasai: Newcomer öltözék ka -
tegóriában Csík Orsolya, Newcomer ki -
egészítô kategóriában Kovács Ágnes, Old -
hands öltözék kategóriában a Garam Judit,
Kovács Adél és Hajdu Anett alkotta NUBU
csoport, Oldhands kiegészítô kategóriá ban
pedig a MASAMOD, vagyis Erdei Ildikó
Virág lett a gyôztes. Tíz különdíjat is ki -
osztottak.

� „Fogadj örökbe egy négyzetméter freskót”-
felhívással adománygyûjtô évet indítottak
az abaújvári református mûemlék temp -
lom rejtett freskóinak feltárásáért. Az öt -
száz négyzetméter felületû freskó restau -
rálása több mint százmillió forintba kerül,
a százfôs gyülekezet ezt saját erôbôl, még
pályázatok segítségével sem tudná finan -
szírozni, ezért hirdették meg jótékonysági
akciójukat.

� Design Hét Budapest 2013. Tízedik alka -
lom mal rendezik meg szeptember 27. és
október 6. között a Design Hetet, melynek
védnöke és fô szponzora a Szellemi Tulaj -

don Nemzeti Hivatala, szakmai partnere a
Magyar Formatervezési Tanács és a Design
Terminál, szervezôje pedig a HIPAvilon
Nonprofit Kft. A budapesti Erzsébet téri
régi buszpályaudvar épületében, a Design
Terminálban és számos más helyszínen
zaj ló eseménysorozatnak Olaszország lesz
a díszvendége. Tavaly közel háromszáz
együtt mûködô partner vett részt a rendez -
vényen és hatvanezren látogatták a prog -
ra mokat.

� Szamurájok és gésák címmel új idôszaki ki -
állítás nyílt 2013. július 18-án az Iparmû vé-
szeti Múzeum – Hopp Ferenc Kelet-ázsiai
Mûvészeti Múzeumban. (Bp. VI., András sy
út 102.) A japán tematikájú tárlaton több
mint négyszáz mûtárgy látható: korabeli
nôi viseletet ábrázoló fametszetek, szamu -
rájábrázolások, kardok és díszítmények, a
japán kézmûvesipar remekeinek számító
textilmustrák, egy teljes japán menyasszo -
nyi viselet, valamint egy ritkaság: az Aja hi -
to császár uralkodása idején készült, 1820-
as dátummal jelzett szamurájpáncélzat is.

Hírek

Radványi Magda: Divat -
rajz / Magda Radványi:

Fashion sketch
[Prágai Magyar
Hírlap, 1932]
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